مؤسســـة أوقـــاف الأندلســـیین: لمـــا تعـــرض المســـلمین مـــن أهـــل الأندلس إلی
الاضطهاد والتقتیل ونهب أموالهم، لجؤو إلی أرض الجزائر التي احتضنتهم بصدر رحب،
فقاموا حین ذاك بتأســـیس عدة مؤسسات خیریة لیتضامنوا فیما بینهم من جهة، ولدعم

فقرائهم من جهة أخرى.
»››Devoulx لذا ترجع أولی تأسیس هذه المؤسسة حسب المؤرخ الفرنسي دیفوکس
إلی سنة 980هـ/1572م، فقد کان أغنیاء الجالیة الأندلسیة یوقفون الأملاك علی إخوانهم
یین من جحیم الأندلســـیین إلی ســـواحل مدن المغرب العربي، وقد تعززت مؤسسة الفار
یة الأندلسسین، ثم أوقاف الأندلســـیین بتأسیس مرکب ثقافي وتعلیمي ودیني ســـمي بزاو
یعهم الخیریة حتی بلغت بالفرنك الذهبي 408072 في سنة 1837)15(.